- DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 08: "Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e
dá outras providências."

- QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 152/2023 - VINCULADO A
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 15/2023.

- QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 156/2023 - VINCULADO A
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 15/2023.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Segunda-feira
2 de setembro de 2024 Prefeitura Municipal de Ipupiara

Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

Segunda-feira, 2 de setembro de 2024 - Edição nº 1378

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: D6556AA255-1683C5CA47-828F69D917-A062A98610 | Edição: 1378

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 08

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 282,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02300 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2006

4.000,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.0000

7.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

11.000,00Total da Modalidade: 0,00

0,007.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

2.000,000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

0,006.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

2.000,00Total da Modalidade: 13.000,00

13.000,00Total da Ação: 13.000,00

13.000,00Total da Unidade: 13.000,00

SECRETARIA DE FINANÇAS02400 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS/TESOURARIA/CONTABILIDADE E TRIBUTOS2007

1.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

1.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

0,001.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,002.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

3.000,00Total da Modalidade: 3.000,00

3.000,00Total da Ação: 3.000,00

3.000,00Total da Unidade: 3.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER02500 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTANÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL2013

1.000,000,00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE339018-1500.1001

0,003.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

1.000,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.1001

1.000,000,00Subvenções Sociais339043-1500.1001

3.000,00Total da Modalidade: 3.000,00

3.000,00Total da Ação: 3.000,00

MANUTANÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE2016

1.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1550.0000

0,001.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1550.0000

1.000,00Total da Modalidade: 1.000,00

1.000,00Total da Ação: 1.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB2020

978,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1540.1070

1.000,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-1540.1070

1.978,00Total da Modalidade: 0,00

2.000,000,00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE339018-1540.1070

40.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.1070

50.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.1070

100.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1540.1070

2.000,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1540.1070

0,0053.978,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1540.1070

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024083017] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 1 / 3

Segunda-feira
2 de setembro de 2024
Edição nº 1378

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D6556AA255-1683C5CA47-828F69D917-A062A98610 | Edição: 1378

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 08

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

0,00100.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1540.1070

1.000,000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1540.1070

7.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1540.1070

0,0050.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1540.1070

202.000,00Total da Modalidade: 203.978,00

203.978,00Total da Ação: 203.978,00

MANUTANÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE2024

0,0012.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1569.0000

12.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1569.0000

12.000,00Total da Modalidade: 12.000,00

12.000,00Total da Ação: 12.000,00

219.978,00Total da Unidade: 219.978,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02600 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - REC. PROPRIOS2023

100,000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.1002

100,00Total da Modalidade: 0,00

12.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

10.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

0,00100,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.1002

2.000,000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.1002

0,0012.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.1002

20.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

30.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

80.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

15.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

0,0020.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0080.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0030.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0010.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0015.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,004.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

2.000,000,00AUXILIO TRANSPORTE339049-1500.1002

171.000,00Total da Modalidade: 171.100,00

171.100,00Total da Ação: 171.100,00

MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DO PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA2026

0,0090.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

90.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

90.000,00Total da Modalidade: 90.000,00

90.000,00Total da Ação: 90.000,00

OUTROS PROGRAMAS DA SAÚDE (ESTADO / UNIÃO)2051

2.222,000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1621.0000

0,0010.222,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1605.0000

2.222,00Total da Modalidade: 10.222,00

2.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1621.0000

6.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1621.0000

8.000,00Total da Modalidade: 0,00

10.222,00Total da Ação: 10.222,00

271.322,00Total da Unidade: 271.322,00

SEC. VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE02700 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DO SETOR DE VIAÇÃO, OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE2032

6.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

6.000,00Total da Modalidade: 0,00

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024083017] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 2 / 3

Segunda-feira
2 de setembro de 2024
Edição nº 1378

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D6556AA255-1683C5CA47-828F69D917-A062A98610 | Edição: 1378

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 08

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IPUPIARA

CNPJ: 13798384000181### CONSOLIDADO ###

Agosto / 2024

0,006.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

0,00Total da Modalidade: 6.000,00

6.000,00Total da Ação: 6.000,00

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO ROYALTES/ FUNDO ESPECIAL - FEP2043

6.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

1.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

2.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1704.0000

0,008.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1704.0000

0,001.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-1704.0000

9.000,00Total da Modalidade: 9.000,00

9.000,00Total da Ação: 9.000,00

15.000,00Total da Unidade: 15.000,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL02800 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DEOUTROS PROGRAMAS DA FNAS2044

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1660.0000

0,002.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1661.0000

0,0010.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1661.0000

2.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1660.0000

12.000,00Total da Modalidade: 12.000,00

12.000,00Total da Ação: 12.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL2050

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

0,0010.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

10.000,00Total da Modalidade: 10.000,00

10.000,00Total da Ação: 10.000,00

22.000,00Total da Unidade: 22.000,00

ASCIR LEITE SANTOS

MUNICIPIO DE IPUPIARA, 22 de Agosto de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

544.300,00Total Geral: 544.300,00

[2914109:99999:GovNet by Link3 Versão:2024083017] SIAFIC do MUNICIPIO DE IPUPIARA Pag: 3 / 3

Segunda-feira
2 de setembro de 2024
Edição nº 1378

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D6556AA255-1683C5CA47-828F69D917-A062A98610 | Edição: 1378

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 152/2023 -
VINCULADO A LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 15/2023.

CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

CONTRATADO:

JOSE CUNHA FILHO - ME, inscrita no CNPJ sob n° 10.643.205/0001-49, com sede
na Praça Getulio Vargas, nº 30, Bairro Centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de
Ipupiara - Bahia.

OBJETO: Acrescentar a percentagem de 24,97% (vinte e quatro virgula noventa e
sete por cento), equivalente ao valor de R$ 22.477,64 (vinte e dois mil e
quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), do contrato de n°
152/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Conformidade com o artigo 65, Parágrafo II, Letra "d", inc. §
1º, da Lei n° 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA QUARTA – PREÇO, CONDIÇÕES
DE PAGAMENTO).

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Unidade Gestora: 02500- Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer;
Ação: 28.366.0056 - 2013 - Manutenção do Ensino Fundamental;
Fonte: 1500.1001
Ação: 12.366.0007 - 2016 - MANUTANÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO
EDUCAÇÃO – QSE
Fonte: 1550.0000
Ação: 28.366.0056 - 2020 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40%.
Fonte: 1540.1070;
Ação: 28.366.0056 - 2031 - Manutenção Das Creches Municipais.
Fonte: 1500.1001;
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;
Ação: 10.302.0085 - 2023 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde - Recursos
Próprios;
Fonte: 1500.1002
Ação: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF - Programa Saúde da
Familia;
Fonte: 1600.0000;
Ação: 10.302.0085 - 2051-OUTROS PROGRAMAS DASAUDE(ESTADO/UNIAO).
Fonte: 1621.0000
Unidade Gestora: 02700 - Secretária de Viação, Obras e Serv. Públicos e
Transportes;
Ação: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação, Obras e Serv. Públicos e
Transportes;

Segunda-feira
2 de setembro de 2024
Edição nº 1378

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D6556AA255-1683C5CA47-828F69D917-A062A98610 | Edição: 1378

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

Fonte: 1500.0000;
Ação: 10.122.0039 - 2043 – Manutenção dos Recursos do Royaltes/Fundo
Especial - FEP;
 Fonte: 1704.0000;

Elemento da Despesa: 33.90.30.00.00 - Materiais de Consumo;

VIGENCIA: DE 30/08/2024 ATE 31/12/2024.

Segunda-feira
2 de setembro de 2024
Edição nº 1378

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D6556AA255-1683C5CA47-828F69D917-A062A98610 | Edição: 1378

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

             Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
 Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81
 E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 156/2023 -
VINCULADO A LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO PE 15/2023.

CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

CONTRATADO:
ARI LEITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ sob n°
08.000.936/0001-24, com sede na Praça Getulio Vargas, nº 30, Bairro Centro, Cep.:
47.590-000, na cidade de Ipupiara - Bahia.

OBJETO: Acrescentar a percentagem de 24,94% (vinte e quatro virgula noventa e
quatro por cento), equivalente ao valor de R$ 22.450,00 (vinte e dois mil e
quatrocentos e cinquenta reais), do contrato de n° 156/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Conformidade com o artigo 65, Parágrafo II, Letra "d", inc. §
1º, da Lei n° 8.666/93 e cláusula (CLÁUSULA QUARTA – PREÇO, CONDIÇÕES
DE PAGAMENTO).

Órgão: 02000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Unidade Gestora: 02500- Sec. De Educação, Cultura Esporte e Lazer;
Ação: 28.366.0056 - 2013 - Manutenção do Ensino Fundamental;
Fonte: 1500.1001
Ação: 12.366.0007 - 2016 - MANUTANÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO
EDUCAÇÃO – QSE
Fonte: 1550.0000
Ação: 28.366.0056 - 2020 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF 40%.
Fonte: 1540.1070;
Ação: 28.366.0056 - 2031 - Manutenção Das Creches Municipais.
Fonte: 1500.1001;
Unidade Gestora: 02600- Secretária de Saúde;
Ação: 10.302.0085 - 2023 - Manutenção Do Fundo Municipal de Saúde - Recursos
Próprios;
Fonte: 1500.1002
Ação: 10.302.0085 - 2026 - Manutenção e Execução do PSF - Programa Saúde da
Familia;
Fonte: 1600.0000;
Ação: 10.302.0085 - 2051-OUTROS PROGRAMAS DASAUDE(ESTADO/UNIAO).
Fonte: 1621.0000
Unidade Gestora: 02700 - Secretária de Viação, Obras e Serv. Públicos e
Transportes;
Ação: 15.122.0039 - 2032 - Manutenção do Setor Viação, Obras e Serv. Públicos e
Transportes;
Fonte: 1500.0000;
Elemento da Despesa: 33.90.30.00.00 - Materiais de Consumo;

VIGENCIA: DE 30/08/2024 ATE 31/12/2024.

Segunda-feira
2 de setembro de 2024
Edição nº 1378

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: D6556AA255-1683C5CA47-828F69D917-A062A98610 | Edição: 1378

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2024-09-02T18:14:40-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA